

Powiat Nowomiejski posiada 100 % udziałów w spółce Szpital Powiatowy w Nowym Mieście Lubawskim sp. z o. o. Od roku 2017, po wprowadzeniu zmian w sposobie finansowania szpitali (ustawa z dnia 23 marca 2017 r. o zmianie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych Dz.U. z 2017 r. poz. 844), sytuacja finansowa szpitala pogarsza się z roku na rok. Istnieje realne zagrożenie zaprzestania jego działalności.

Rada Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim apeluje o:

1. Przywrócenie ryczałtu w zakresie realizowanym przez Szpital Powiatowy w Nowym Mieście Lubawskim sp. z o. o. w ramach podstawowego zabezpieczenia szpitalnego PSZ, do wielkości sprzed rozpoczęcia remontu oddziału chirurgicznego naszego szpitala, tj. takiego jak w IV kwartale 2017 r.,
2. 15 % wzrost wyceny wszystkich świadczonych przez nasz i inne szpitale powiatowe procedur medycznych z jednoczesnym zwiększeniem ryczałtu. Zwiększenie wyceny procedur bez zwiększenia kwoty ryczałtu spowodowało zmniejszenie ilości wykonywanych świadczeń medycznych i ograniczyło dostępność pacjentów do realizowania świadczeń zdrowotnych,
3. równe traktowanie podmiotów działających w tych samych zakresach świadczeń zdrowotnych. Środki finansowe dla Podstawowej Opieki Zdrowotnej (głównie działalność świadczona przez prywatne podmioty gospodarcze) w roku 2019 zwiększone zostały o 8%, a dla Nocnej i Świątecznej Opieki Zdrowotnej (szpitale publiczne) tylko o 4%,
4. modyfikację zapisów art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 2013 r. o terminach zapłaty w transakcjach handlowych (tekst jednolity Dz. U. 2019 poz. 118), poprzez wykluczenie możliwości korzystania z prawa do rekompensaty od publicznych zakładów zdrowotnych. Nie poprawi to sytuacji finansowej szpitali, ale spowolni jej dramatyczne pogarszanie się,
5. przekazanie szpitalom środków na zaspokojenie kosztów pracy i innych kosztów spowodowanych wprowadzeniem przepisów prawa, które w zdecydowanym stopniu przyczyniły się do dramatycznej sytuacji finansowej szpitali.

Utrzymanie wyceny świadczeń, na dotychczasowym poziomie przy jednoczesnym zwiększaniu minimalnego wynagrodzenia za pracę, wprowadzanie minimalnych norm zatrudnienia pielęgniarek i położnych oraz realizacja przepisów o minimalnym wynagrodzeniu w służbie zdrowia, a także podwyżki dla lekarzy specjalistów spowodowały drastyczny wzrost kosztów działalności szpitali, co prowadzi do ich zapaści finansowej, a w konsekwencji może doprowadzić do ich likwidacji.

Waloryzacja wyceny świadczeń zdrowotnych musi uwzględniać wzrost cen towarów i usług oraz wzrost kosztów pracy, gdyż wraz ze wzrostem np. płacy minimalnej rosną nie tylko koszty pracownicze szpitali, ale także usługi świadczone na rzecz szpitali przez podmioty zewnętrzne: sprzątanie i prace przy pacjencie, transport sanitarny, usługi gospodarcze, usługi pralnicze, usługi żywienia i inne. Rosnące ceny energii elektrycznej powodują zarówno wzrost kosztów bezpośrednich szpitali ale także wzrost cen kupowanych towarów i usług.

Dramatyczna sytuacja finansowa szpitali powoduje powstanie zatorów płatniczych. Dostawcy naliczają odsetki za opóźnienia w transakcjach handlowych, doliczając do nich rekompensatę za koszty odzyskania należności w kwocie stanowiącej równowartość 40 euro od każdej dostawy, co jest częstą praktyką, gdyż zobowiązania finansowe szpitali powiatowych rosną w zastraszającym tempie.

Wymienione powyżej problemy to tylko część kłopotów z jakimi muszą się borykać na co dzień dyrektorzy szpitali powiatowych. Do nich dochodzą problemy z kadrą medyczną powodujące stale rosnące żądania płacowe (brak lekarzy w oddziałach szpitalnych i w Nocnej Świątecznej Opiece Zdrowotnej), bardzo niskie płace pracowników administracyjnych, brak środków na zakup nowoczesnego sprzętu, realizacji zobowiązań wynikających z Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2019 r. w sprawie szczegółowych wymagań, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia podmiotu leczniczego wykonującego działalność leczniczą

(Dz. U. 2019 poz. 595), czy też dostosowania szpitala do aktualnie obowiązujących przepisów przeciwpożarowych.

Mając na uwadze realne zagrożenie dla bezpieczeństwa zdrowotnego mieszkańców Powiatu Nowomiejskiego, Rada Powiatu w Nowym Mieście Lubawskim apeluje o dokonanie przez ustawodawcę stosownych zmian w przepisach oraz o zwiększenie w trybie pilnym nakładów na funkcjonowanie szpitali powiatowych na rok 2019, w tym również na przekazanie środków na ustawowy wzrost wynagrodzeń wszystkich grup zawodowych (a nie tylko wybranych), celem utrzymania działalności niezmiernie ważnych dla społeczności lokalnej placówek ochrony zdrowia.